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Uchwyt wymiennej końcówki mierniczej,
zwłaszcza Wysokościómierza

Przedmiotem wynalazku jest uchwyt wymien¬
nej końcówki mierniczej, zwłaszcza wysokościo-
mderza, przeznaczony do użycia w wysokoścdomie-
rzu suwmiarkowyim.

Wysokościomierz suwimiarkowy przystosowany
do użycia na płycie traserskiej, składa się z pod¬
stawy i pionowej skali suwraiiarkowej zaopatrzo¬
nej w suwak z wysięgnikiem stanowiącym stałą
końcówkę mienniczą, o płaszczyźnie pomdarowej
ootoiesionej do skali.

W zależności od rodzaju czynności mierniczych,
taką końcówkę zaopatruje się dodatkowo w od¬
powiedni elemenjt pomocniczy, zwany końcówką
wymienną. Końcówka wymienna .ma postać do¬
datkowej płaszczyzny,, krawędzi lub ostrza tak,
jak przy rysaku. Części miernicze końcówki wy¬
miennej muszą mieć położenie dokładnie zgrane
z płaszczyzną mierniczą stałej końcówki mierni¬
czej. Zapewnienie wiieonności tego zgrania płasz¬
czyzn lub krawędzi decyduje o dokładności po¬
miaru. Uchwyt powpnoen zapewniać odpowiednio
trwałe zespolenie końcówek mderniczych stałej
i wymiennej oraz nie powinien zakłócać strefy
pomiaru.

Znany uchwyt wymiennej końcówki wykonany
jest w postaci jednolitej obejmy zamkniętej, opa¬
sującej wspomniane końcówki stałą i wymienną,
zaopatrzoną w środki rozpychające opaska ofcetfmy
w sposób dociskający równocześnie obie koń¬
cówki, miedzy innymi takie, jak śruba przecho-
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dząca> przez obejmę gwintowo, której koniec na¬
ciska na jedną z końcówek, podczas gdy druga
końcówka wspamta jest o przeciwległą część opa¬
ski. Opaska taka otaczając końcówkę stałą wraz
z płaszczyzną pomiarową nie pozwala zbliżyć tej
płaszczyzny do powierzchni płyty traserskiej, co
może być niezbędne przy mierzeniu małych wy-
sotóoścL Tak wykonane urządzenie ogranicza za¬
kres pomiaru. Aby pozbyć się tej wady, wykonu¬
je się końcówkę wymienną zaopatrzoną w uskok
przesuwający płaszczyznę lub krawędź pomiarową
końcówki Wymiennej, poniżej opaski na przykład
o 5 mm. Wówczas jednak, w całym zakresie po¬
miarowym, przy każdym pomdanze trzeba odej¬
mować to przesunięcie od wielkości odczytywa¬
nej na skali. Czynność taka komplikuje pomiar
i może prowadzić do pomyłki w odczycie wyni¬
ku.

Wynalazek pozwala- na usunięcie wyżej opisa¬
nych wad i uzyskanie ujednoliconej i nieprzesło-
nrietej płaszczyzny pomiarowej.

Gd ten osiągnięto przez uchwyt wymiennej
końcówki mierniczej, zwłaszcza wysokoścdomierza
zawierającego podstawę i pionową skalę sujw-
miarktawą, zamocowaną na tej podstawie, zaopa¬
trzoną w suwak skali z wysięgnikiem, stanowią¬
cym stałą końcówkę mierniczą o płaszczyznach
ftoftrifti&w^eh odniesionych do skali.

Wspomniany wysięgnik ma półopaskę połączoną
z nim za pomocą obrotowej przetycafci na przy-
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kład mimośrodowej, zaopatrzonej w środki do
pokręcania. Półopaaka może być również zaopa¬
trzona w inne krzywikiowe śirodki mocowania. Do
takiej opaski wprowadza się końcówikę wymienną
z uskokiem leżącymi w płaszczyźnie pomiarowej
'Wyisdkościomierza odpowiedniej kio skali, naistęp-
nie zaciska; się miiinośbodem obie końcówki stalą
i wymienną. Daje to dodatkowy efekt, polegający
na tyim, że płaszczyzna pomiarowa nie jest prze¬
słonięta gdyż półopaska zriaijduje siię poza strefą
pomiaru. W miejsce mimośrodu może być zasto¬
sowany taki zacisk jalk: klilnowy, krzywkowy, śru¬
bowy lulb sprężyisity.

Wynalazek jest bliżej objaśniony na przykła¬
dzie ipckaizainym na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia wysokośćiomierz z uchwytem koń¬
cówka wymiennej, zaciskanej za pomocą mimo¬
środu, fi!g. 2 — wysięgnik z końcówką wymienną
unieruchomioną Względem wysięgnika za pomocą
półopaiski i przetyczki mimośrodowej, a fig. 3 —
przekrój A—A wysięgnika przedstawionego na
fig. 2.

Wysokoscilomieriz suwmiarkowy ma podstawę 1
i pionową skalę auwmiarikową 2 zamocowaną na
tej podstawie. Na skali isuwmilarkowej 2 umiesz¬
czony jest siuwliiwie suwak 3 z wysięgnikiem 4,
stanowiącym stalą końcóiwkę mierniczą z płasz-
czyzmaimi pomiairowyim 5 odniesionymi do skali.
Dolna płaisizcżyzna pomiarowa 5 wysięgnika 4 od¬
powiada zerowemu ustawlieniu skali w sttosjunku
do płaszczyzny podstawy 1, podiczais gdy górna,
przesunięta o 10 mm, pełni funkcję pomocniczą
przy mocowaniu niektórych wymiennych końcó-
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wek mierniczych na przykład wymiennej koń*
cówki mierniczej z uskokiem 9.

Przy mocowaniu wyimliennej końcówki mierni¬
czej zwalnia, się jej zacisk przez obrót przetycz¬
ki miimośrodowej 7 przy pomocy środków do po¬
kręcania 8. W szczelinę miedzy jedną z płaiazibzyzn
pomiarowych 5 wysięgnika 4 a półopaiskę 6 wkła¬
da się wymienną końcówkę mierndczą 9 i przez
ponowny obrót środków do pokręcania 8 prze¬
tyczki mimośncdowej 7 zaciska się końcówkę
mierniczą 9.

Wysdkościomieiriz siuwmiairikowy posiadający pod¬
stawę 1, zamocowaną do niej pionową sikalę siuw-
miarkcwą 2, przesuwany po skali suwak 3 ż wy¬
sięgnikiem 4 i przymocowaną do wspomnianego
wysięgnika wymienną końcówkę mierniczą 9,
ustawia się na płaszczyźnie odniesienia na przy¬
kład płycie traiseriskiej i poprzez przesunięcie su¬
waka 3 po skali suwmiiarkowej 2 ustawia się pła-
sizczyznę lub krawędź pomiarotwą wymiennej koń¬
cówki mierniczej 9 na żądanej wysokości.

Zastrzeżenie patentowe

Uchwyt wymiennej końcówki' mierniczej,
zwłaszcza wyisokośicliomieriza •zawieraijącego podsta¬
wę i pionową sikalę suwmiarkową, zamocowaną na
tej postawie, zaopaitrizoną w suwak skali z wy¬
sięgnikiem stanowiącym stałą końcówkę mierniczą
o płaszczyznach pomiarowych odniesionych do
skali, znamienny tym, że wspomniany wysięgnik
(4) ma półopaskę (6) połączoną z nim za pcmocą
obrotowej przetyczki miimośrodowej (7) zaopatrzo¬
nej w odpowiednie środki do pokręcania (8).
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